
Министерство образования и 

науки Удмуртской Республики 

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Ижевский естественно- 

гуманитарный лицей 

“Школа-30”  

Удмурт Элькунысь дышетонъя 

но тодосъя министерство 

“Ижкарысь “30-тӥ школа” - 

естественно-гуманитар лицей» 

огъядышетонъя коньдэтэн 

возиськись муниципал 

ужъюрт 

                                                                                                                                                                    ___ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 ___________________ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 № 338   

 

 

Об организации горячего питания обучающихся в 2023-2024 учебном году 

 
В рамках исполнения действующего законодательства и с целью обеспечения 

питанием обучающихся МБОУ ИЕГЛ «Школа-30», на основании Федерального закона 

от 29.11.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в рамках 

поручений Президента Российской Федерации по реализации Послания Федеральному 

собранию Российской Федерации от 15.01.2020, на основании Приказа Управления 

образования Администрации города Ижевска от 28.08.2023 №462 «Об организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2023-

2024 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питание обучающихся 1-4 классов, обучающихся 5-11 классов 

льготных категорий в 2023-2024 учебном году в соответствии с нормативными 

требованиями с 01.09.2023 года. 

2. Организовать питание обучающихся с 5-11 класс в 2023-2024 учебном году в 

соответствии с нормативными требованиями с 01.09.2023 года. 

3. Установить режим работы столовой с 8.00 до 15.00 ежедневно с понедельника по 

пятницу, с 8.00 до 13.00 по субботам. 

4. Назначить ответственными: 

- за организацию питания обучающихся в лицее, создание, сопровождение комиссии по 

контролю за организацией питания – Истееву М.В., зам. директора по НМР; 

- за сбор, оформление документации по бесплатному питанию обучающихся – Путину 



И.В., зам. директора по УВР;  

- за своевременное размещение меню на официальном сайте, информационных стендах 

лицея – Истееву М.В., зам. директора по НМР; Путину И.В., зам. директора по УВР;  

- за обеспечение охвата горячим питанием обучающихся, подачу ежедневной заявки в 

столовую, заполнение табеля посещаемости столовой, своевременную родительскую 

оплату питания по школьной карте – классных руководителей. 

5.  Утвердить план-график контроля за организацией питания (Приложение 1). 

6. Утвердить план работы бракеражной комиссии МБОУ ИЕГЛ «Школа-30» на 2023-

2024 учебный год (Приложение 2). 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ИЕГЛ «Школа-30»                                                              М.И. Рудольская 

 

С приказом ознакомлены:                                                                                М.В. Истеева 

                                         

                                                                                                                             И.В. Путина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ ИЕГЛ «Школа-30» от 31.08.2023 года  

№ 338 «Об организации горячего питания обучающихся в 2023-2024 учебного года» 

 
План-график контроля за организацией питания обучающихся 

 

Месяц Мероприятия Ответственные 

Сентябрь Санитарно-техническое состояние обеденного 

зала (состояние обеденной мебели, столовой 

посуды, наличие салфеток) 

Условия соблюдения личной гигиены 

обучающихся. 

Наличие и состояние санитарной одежды у 

сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд. 

Ответственный за 

организацию питания, 

медицинский 

работник 

Октябрь Онлайн- опрос «Удовлетворенность 

организацией и качеством питания» 

Вкусовые предпочтения детей, 

удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам опроса 

детей. 

Ответственный за 

организацию питания 

Ноябрь Санитарно-техническое состояние обеденного 

зала (состояние обеденной мебели, столовой 

посуды, наличие салфеток). 

Условия соблюдения личной гигиены 

обучающихся. 

Наличие и состояние санитарной одежды у 

сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд. 

Соответствие реализуемых блюд 

утвержденному меню. 

Объем и вид пищевых продуктов после приема 

пищи. 

Ответственный за 

организацию питания, 

представители 

родительской 

общественности, 

медицинский 

работник. 



Декабрь Онлайн- опрос «Удовлетворенность 

организацией и качеством питания» 

Вкусовые предпочтения детей, 

удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам опроса 

детей. 

Ответственный за 

организацию питания 

Февраль Соответствие реализуемых блюд 

утвержденному меню. 

Санитарно-техническое состояние обеденного 

зала (состояние обеденной мебели, столовой 

посуды, наличие салфеток). 

Условия соблюдения личной гигиены 

обучающихся. 

Наличие и состояние санитарной одежды у 

сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд. 

Объем и вид пищевых продуктов после приема 

пищи. 

Ответственный за 

организацию питания, 

медицинский 

работник,  

представители 

родительской 

общественности. 

Март Онлайн-опрос «Удовлетворенность 

организацией и качеством питания» 

Ответственный за 

организацию питания 

Апрель Соответствие реализуемых блюд 

утвержденному меню. 

Санитарно-техническое состояние обеденного 

зала 

(состояние обеденной мебели, столовой 

посуды, наличие салфеток). 

Условия соблюдения личной гигиены 

обучающихся. 

Наличие и состояние санитарной одежды у 

сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд. 

Ответственный за 

организацию питания, 

социальный педагог, 

представители 

родительской 

общественности. 



 Объем и вид пищевых продуктов после приема 

пищи. 

 

 Соответствие реализуемых блюд Ответственный за 

Июнь утвержденному меню. организацию питания, 

 Санитарно-техническое состояние обеденного медицинский работник, 

 зала представители 

  (состояние обеденной мебели, столовой родительской 

 посуды, наличие салфеток). общественности. 

 Условия соблюдения личной гигиены  

 обучающихся.  

 Наличие и состояние санитарной одежды у  

 сотрудников, осуществляющих раздачу  

 готовых блюд.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ ИЕГЛ «Школа-30» от 31.08.2023 года  

№ 338 «Об организации горячего питания обучающихся в 2023-2024 учебного года» 

 

План работы бракеражной комиссии МБОУ ИЕГЛ «Школа-30» 

на 2023-2024 учебный год 

 
На основании Положения о бракеражной комиссии МБОУ ИЕГЛ «Школа-30», в целях контроля 

качества приготовления пищи, соблюдения технологий приготовления пищи и выполнения 

санитарно-гигиенических требований работниками пищеблока разработан план работы бракеражной 

комиссии на 2023-2024 учебный год. 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Ответственные Сроки 

1. Заседание членов бракеражной комиссии по 

теме «Готовность пищеблока и обеденного 

зала к началу нового учебного года». 

Утверждение плана работы комиссии на 2023-

2024 учебный год. 

Члены бракеражной 

комиссии  

Июль 2023 

2. Контроль соблюдения технологии 

приготовления пищи.  

Члены бракеражной 

комиссии  
Ежедневно 

3. Контроль сроков реализации продуктов. Члены бракеражной 

комиссии  
1 раз в месяц 

4. Контроль выхода блюд. Члены бракеражной 

комиссии  
Ежедневно 

5. Контроль соответствия приготовляемых блюд 

утвержденному меню. 

Члены бракеражной 

комиссии  
 Ежедневно 

6. Контроль санитарно-гигиенического состояния 

пищеблока. 

Члены бракеражной 

комиссии  
 В течение года 

7. Комплексная проверка состояния пищеблока, 

наличие суточных проб, маркировка кухонного 

инвентаря 

Члены бракеражной 

комиссии 

Сентябрь 2023 

Декабрь 2023 

Март 2024 

Май 2024 

8. Контроль взвешивания порций, контроль 

правил хранения продуктов, контроль 

температурного режима, контроль дат 

реализации продуктов. 

Члены бракеражной 

комиссии 
В течение года 

9. Контроль качества используемой посуды. Члены бракеражной 

комиссии 
Ежемесячно 

10. Заседание членов бракеражной комиссии по 

теме «Анализ работы комиссии за первое 

полугодие 2023-2024 учебного года». 

Члены бракеражной 

комиссии 
Январь 2024 

11. Контроль правил хранения овощей, сыпучих 

продуктов. Контроль соблюдения графика 

уборки помещений пищеблока. 

Члены бракеражной 

комиссии 
Январь 2024 

12. Проверка наличия контрольной порции. Члены бракеражной 

комиссии 
Ежемесячно 

13. Контроль правил обработки яиц перед 

приготовлением. 

Члены бракеражной 

комиссии 
Март 2024 

14. Контроль маркировки уборочного инвентаря. Члены бракеражной 

комиссии 
Апрель 2024 

15.  Заседание комиссии по теме «Анализ работы 

бракеражной комиссии за 2023-2024 учебный 

год». 

Члены бракеражной 

комиссии 
Май 2024 



 


		2023-09-05T15:09:23+0400
	Рудольская Марина Ивановна




